1/1

ANO XV  N° 2471 – Sexta - Feira 01 de Março de 2024 Suplemento

MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA-MS
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0017/2024
PARTES
Contratante: MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA-MS
Contratado: GRÁFICA E EDITORA POSIGRAF LTDA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PEDAGÓGICO INTEGRADO
DO SISTEMA DE ENSINO APRENDE BRASIL, CONTEMPLANDO AMBIENTE
VIRTUAL, AVALIAÇÃO EXTERNA DE APRENDIZAGEM, CONSULTORIA E
ASSESSORIA PEDAGÓGICA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DA ZONA URBANA E RURAL
DO MUNICIPIO DE ARAL MOREIRA/MS.

VALOR O valor global deste Contrato é de R$ 469.851,20 (quatrocentos e
sessenta e nove mil oitocentos e cinquenta e um reais e vinte centavos).

PRAZO: O prazo de vigência do contrato será até 31 de dezembro de 2024, e,
por tratar-se de fornecimento contínuo poderá ser prorrogado nos termos do
artigo 107, da Lei Federal 14.133/21.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A CONTRATANTE compromete-se a empenhar os valores decorrentes deste
contrato de prestação de serviços de acordo com a dotação orçamentária:

UN: 020701 Gabinete do Sec. De Educação e Cultura.
Funcional 12.361.0112.2019.0000 Manutenção das atividades do ensino
fundamental.
FICHA: 607

ASSINANTES
Contratante: ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
Contratado: MARCELO DA SILVA PEREIRA

Aral Moreira – MS, 23 de fevereiro de 2024.

MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA-MS
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2024

PARTES
Contratante: MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA-MS
Contratado: ERGON DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA DE
INFORMATICA LTDA.

OBJETO: Contratação de empresa para IMPLANTAÇÃO, LICENCIAMENTO,
MANUTENÇÃO, ATENDIMENTO ONLINE E PRESENCIAL de sistema de
gestão escolar com os seguintes módulos: Pedagógico: Cadastro de Escola,
Controle atas e reuniões, Cadastro de alunos, Estrutura Curricular, Controle de
vagas/turmas, controle das notas, matriculas presenciais e matrículas online,
Sistema Presença Bolsa Família, Integração Censo Escolar e envio de
mensagens para alunos. Recursos Humanos: Cadastro de servidores, Controle
de cargos e funções com Modulação, definição de perfis de acesso. Diário
escolar web: Plano de aula integrado a BNCC, registro de frequência e
conteúdo da aula, Registro de notas e conceitos, relatório de acompanhamento
individual por aluno. APP Aluno: Visualização de notas, Informativo de faltas,
conteúdo de aulas, Agenda de avisos. Mural da Escola: Envio de recados para
alunos e ou responsáveis. Módulo Aulas/Atividades a distância: Portal online
para professores registrarem, agendarem aulas/atividades para alunos, com
inclusão de questionários, vídeo aulas, link, e arquivos para download. Portal
do aluno e/ou APP para acesso as atividades, fórum para perguntas ao
professor para duvidas sobre as aulas. Módulo Administrativo: Controle
financeiro, Fontes de recurso, estoque, Cotação de compras, Fornecedores,
Transporte escolar, Merenda escolar e biblioteca. Gestão de eventos e
formações continuadas e Modulo para gestão de eventos e Formações
continuadas.

VALOR: O valor global deste Contrato é de R$ 127.000,00 (cento e vinte e
sete mil) que serão pagos em 12 parcelas conforme planilha abaixo, no Banco
do Brasil. Agencia: 0638-6. Conta Corrente: 36.740-0.
PRAZO O prazo de vigência deste Contrato será de 12 (doze) meses, com
início a partir da assinatura do contrato.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa de que trata o objeto, está a cargo do elemento orçamentário:

Unidade 020701 GABINETE DO SEC, DE EDUCAÇÃO E CULTURA
CAT.ECON. 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TEC. DA INFORMAÇAO E
COMUNICAÇAO
FICHA: 599.

ASSINANTES
Contratante: ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
Contratado: LUCIANO DE QUEIROZ VIEIRA

Aral Moreira – MS, 16 de fevereiro de 2024.

		2024-03-04T11:46:13-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200